
Департамент образования Мэрии г. Грозного
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 3» города Грозного

(МБОУ «СОШ № 3» г. Грозного)

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран Департамент
Соьлжа-Г1алин муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат 

«Йуккъера йукъардешаран школа  № 3»
(Соьлжа-Г1алин МБЙХ «ЙЙШ № 3»)

П Р И К А З
13.02.2023 г. № 68/03-03

г. Грозный

Об  утверждении  дорожной  карты  по  разработке  ООП  в  соответствии
с ФОП

На  основании  Федерального  закона  от  24.09.2022  №  371-ФЗ  «О  внесении
изменений в Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" и
статью 1  Федерального  закона  "Об обязательных  требованиях  в  Российской
Федерации"»  от  26  сентября  2022,   приказа  Минпросвещения  РФ  «Об
утверждении  федеральной  образовательной  программы  начального  общего
образования»  от  16.11  2022  №  992,  приказа  Минпросвещения  РФ  «Об
утверждении  федеральной  образовательной  программы  основного  общего
образования»  от  16.11.2022  №  993,  приказа  Минпросвещения  РФ  «Об
утверждении  федеральной  образовательной  программы  среднего  общего
образования»  от  23.11.2022  №  1014,  приказа  Минпросвещения  России  от
24.11.2022  №  1025  «Об  утверждении  федеральной  адаптированной
образовательной программы основного общего образования для обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья», приказа Минпросвещения РФ «Об
утверждении  федеральной  адаптированной  основной  общеобразовательной
программы  обучающихся  с  умственной  отсталостью  (интеллектуальными
нарушениями)  от  24.11.2022  №  1026,  приказа  Министерства  образования  и
науки  Чеченской  Республики  от  31января  2023  года  №170-п  «О  введении
федеральных  основных  общеобразовательных  программ»,  приказа
Министерства образования и науки  Чеченской Республики  от 27 марта 2023
№440-п «О внесении изменений в приказ Министерства  образования и науки
Чеченской Республики от 31 января 2023 г.  №170-п», приказа Департамента



образования мэрии г. Грозного от 09.02.2023г № 29/08-58, в целях приведения
ООП МБОУ «СОШ № 3» г. Грозного в соответствие с ФОП, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить дорожную карту по разработке ООП на основе федеральных
образовательных программ (приложение № 1).

2. Заместителю  директора  по НМР  Симоновой  Т.А.  и  заместителю
директора по ВР Сайпуллаевой Л.С. ознакомить с дорожной картой по
разработке  ООП  на  основе  федеральных  образовательных  программ
участников образовательных отношений.

3. Ответственному  за  ведение  сайта  заместителю  директора  по  ИКТ
Солтамурадову И.  Г.,  опубликовать настоящий приказ на сайте МБОУ
«СОШ №3» г. Грозного.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И.О. директора                                                                                  Х.М. Якубова

С приказом ознакомлены:                                                               Т.А. Симонова

Л.С. Сайпуллаева

И. Г.Солтамурадов





Приложение №1 
Приказ№ 68/03-03 от 13.02.2023 г 

                                                                                                                                    
                                                                                                                                                        
                                                                                                                                       

ПЛАН
 мероприятий («дорожная карта»)

по обеспечению введения в МБОУ «СОШ № 3»  г. Грозного федеральных образовательных программ
начального общего, основного общего, среднего общего образования и федеральной адаптированной

основной общеобразовательной программы для обучающихся с ОВЗ и детей с умственной отсталостью
(интеллектуальными нарушениями)

В соответствии с Федеральным законом от     24.09.2022 № 371-ФЗ   «О внесении изменений в Федеральный закон "Об
образовании  в  Российской  Федерации"  и  статью  1  Федерального  закона  "Об  обязательных  требованиях  в
Российской  Федерации"»  образовательные  организации  должны  разрабатывать  основные  образовательные
программы  в  соответствии  с  федеральными  государственными  образовательными  стандартами  и
соответствующими федеральными основными общеобразовательными программами. Содержание и планируемые
результаты разработанных образовательными организациями образовательных программ должны быть не ниже
соответствующих  содержания  и  планируемых  результатов  федеральных  основных  общеобразовательных
программ. 

Образовательные  организации  должны  привести  ООП в  соответствие  с  федеральными  основными
общеобразовательными программами до 1 сентября 2023 года. Федеральные образовательные программы (ФОП)
Минпросвещения утвердило приказами от 16.11.2022 № 992, от 16.11.2022 № 993 и от 23.11.2022 № 1014.

Дорожная  карта  по  разработке  ООП  на  основе  ФОП  выполняет  роль  навигатора  для  реализации  работы  по
приведению ООП, которые реализуются в МБОУ «СОШ № 3» г. Грозного в соответствие с ФОП.

Цель дорожной карты: организация  и  координация  деятельности  по  приведению ООП НОО,  ООО и  СОО в
соответствие с ФОП НОО, ООО и СОО.



Дорожная карта рассчитана на период с 1 января 2023    до 1 сентября 2023г В результате реализации дорожной
карты к 1 сентября 2023 года образовательные программы всех уровней будут приведены в соответствие с ФОП.

Дорожная карта представляет собой систему мероприятий по следующим направлениям:

 организационно-управленческое обеспечение;
 нормативно-правовое обеспечение;
 мероприятия содержательного характера;
 кадровое обеспечение;
 методическое обеспечение;
 информационное обеспечение;
 финансовое обеспечение.
Дорожная карта содержит контрольные сроки исполнения мероприятий и ответственных. Также в дорожной карте
определен перечень документов, которые будут разработаны в ходе реализации дорожной карты. 

№

п/п

Меры и мероприятия Сроки
исполнения

Ответственные Ожидаемые результаты

1. Организационно-управленческое обеспечение введение ФОП и ФАООП УО (ИН)

1.1 Проведение заседаний рабочей группы по 
обеспечению введения и реализации 
обновленных ФГОС НОО,ООО,СОО по 
вопросу введения ФОП и ФАООП УО (ИН)
в МБОУ «СОШ № 3» г. Грозного

В течение года Зам директора по 
УР Якубова Х.М.

Зам по НМР 
Симонова Т.А.

Протоколы заседаний

1.2. Проведение педагогических и 
методических советов по обеспечению 
введения и реализации обновленных ФГОС 
НОО,ООО,СОО по вопросу введения ФОП 
и ФАООП УО (ИН) в МБОУ «СОШ № 3» г.

Февраль-август
2023г

Зам директора по 
УР Якубова Х.М.

Зам по НМР 
Симонова Т.А.

Синхронизированы процессы 
управления введения ФОП НОО 
ООО,СОО ,ФАООП УО (ИН)



Грозного
1.3. Разработка и утверждение планов 

мероприятий в МБОУ «СОШ №3» г. 
Грозного по переходу на ФОП

Февраль 2023г Директор Разработаны и утверждены 
планы мероприятий по переходу 
на ФОП и ФАООП УО(ИН)

1.4. Создание рабочей группы по приведению 
основных общеобразовательных программ 
и адаптированных основных 
общеобразовательных программ для 
обучающихся с ОВЗ и детей с умственной 
отсталостью (интеллектуальными 
нарушениями) в соответсвии с ФОП и 
ФАООП УО (ИН)

Февраль 2023г Директор Приказ о создании рабочей 
группы

1.5 Проведение родительских собраний с 
целью информирования родителей о 
введении ФОП и ФАООП УО (ИН)

Февраль 2023г Зам директора по 
УР, КО

Протоколы родительских 
собраний

1.6 Составления перечня учебников для 
обеспечения реализации основных 
образовательных программ в соответствии 
с ФГОС и ФОП,ФАООП УО (ИН)

Февраль-март 
2023г

Зам директора  по
НМР, 
руководители 
МО, заведующая  
библиотекой

Составлен перечень учебников

1.7 Формирование основной заявки на 
учебники для обеспечения реализации 
основных образовательных программ в 
соответствии ФГОС и ФОП, ФАООП УО 
(ИН)

Февраль-март 
2023г

Зам директора  по
НМР, 
руководители 
МО, заведующая  
библиотекой

Составлена сводная заявка

1.8. Организация изучения потребностей 
запросов обучающихся и родителей 
(законных представителей) для 
проектирования учебных планов 

Февраль-март 
2023г

Зам директора по 
УР

Отчет по проведенному анализу 
потребностей(запросов) 
обучающихся и родителей 
(законных представителей)



НОО,ООО,СОО в части формируемой 
участниками образовательных отношений и
планов внеурочной деятельности, 
определение направлений профильных 
классов на уровне СОО

1.9 Участие администрации и педагогических 
работников во всероссийских и 
региональных совещаниях по вопросам 
ФОП и ФАООП УО (ИН)

Январь-май Зам директора по 
НМР Симонова 
Т.А.

Обеспеченна своевременная 
корректировка действий 
муниципальных и школьных 
управленческих команд в рамках
введения ФОП и ФАООП УО 
(ИН)

1.10 Проведение родительского собрания для 
будущих первоклассников, посвященного 
обучению по ФГОС НОО-2021 и ООП 
НОО, соответствующей ФОП НОО

Май 2023г Администрация Протокол родительского 
собрания для будущих 
первоклассников, посвященного 
обучению по ФГОС НОО-2021 и 
ООП НОО, соответствующей 
ФОП НОО

1.11 Анализ действующих ООП на предмет 
соответствия ФОП

Февраль 2023 Рабочая группа Аналитическая справка на 
предмет действующих ООП 
соответствия ФОП

2.Нормативно-правовое обеспечение введение ФОП и ФАООП УО (ИН)
2.1 Разработка приказов, локальных актов, 

регламентирующих приведение ООП в 
соответствие с ФГОС и ФОП,ФАООП УО 
(ИН)

Январь-июль  
2023г

Зам директора по 
УР Якубова 
Х.М.,НМР 
Симонова Т.А.

Утвержденные приказы, 
локальные акты

2.2 Формирование банка данных нормативно-
правовых документов федерального, 
регионального, муниципального уровней, 
обеспечивающих внедрение ФОП

До 1 сентября Рабочая группа Создан  банк данных



2.3 Рассмотрение и утверждение ООП, 
приведенных в соответствии с ФГОС и 
ФОП,ФАООП УО (ИН) на педагогических 
советах.

До 1 сентября 
2023г

Зам директора по 
УР Якубова 
Х.М.,НМР 
Симонова Т.А.

Утвержденные ООП и АООП 
размещены на официальном 
сайте МБОУ «СОШ №3» г. 
Грозного

2.4 Внесение изменений в программу развития 
образовательной организации

До 1 сентября 
2023г

Зам директора по 
УР Якубова 
Х.М.,НМР 
Симонова Т.А.

Приказ о внесении изменений в 
программу развития 
образовательной организации

3. Мероприятия содержательного характера
3.1 Приведение в соответствие целевого 

раздела ООП НОО с ФОП НОО:

 анализ планируемых результатов в ООП 
НОО и приведение в соответствие с ФОП
НОО;

 анализ системы оценки достижения 
планируемых результатов ООП НОО и 
приведение в соответствие с ФОП НОО

Январь–март 
2023 года

Заместитель 
директора по УР.

Руководитель 
рабочей группы

Целевой раздел ООП НОО в 
соответствии с ФОП НОО

3.2 Приведение в соответствие целевого 
раздела ООП ООО с ФОП ООО:

 анализ планируемых результатов в ООП 
ООО и приведение в соответствие с ФОП
ООО;

 анализ системы оценки достижения 
планируемых результатов ООП ООО и 

Январь–март 
2023 года

Заместитель 
директора по УР.

Руководитель 
рабочей группы

Целевой раздел ООП ООО в 
соответствии с ФОП ООО



приведение в соответствие с ФОП ООО

3.3 Приведение в соответствие целевого 
раздела ООП СОО с ФОП СОО:

 анализ планируемых результатов в ООП 
СОО и приведение в соответствие с ФОП
СОО;

 анализ системы оценки достижения 
планируемых результатов ООП СОО и 
приведение в соответствие с ФОП СОО

Январь–март 
2023 года

Заместитель 
директора по УР.

Руководитель 
рабочей группы

Целевой раздел ООП СОО в 
соответствии с ФОП СОО

 

3.4 Приведение в соответствие 
содержательного раздела ООП НОО с ФОП
НОО:

 внесение в ООП НОО федеральных 
базовых рабочих программ по учебным 
предметам «Русский язык», 
«Литературное чтение», «Окружающий 
мир»;

 анализ программы формирования УУД в 
ООП НОО и приведение в соответствие с
ФОП НОО

Март 2023 года Заместитель 
директора по УР.

Руководитель 
рабочей группы

Содержательный раздел ООП 
НОО в соответствии с ФОП 
НОО.

Федеральные базовые рабочие 
программы по учебным 
предметам «Русский язык», 
«Литературное чтение», 
«Окружающий мир» в составе 
ООП НОО.

Программа формирования УУД в
соответствии с ФОП НОО

3.5 Приведение в соответствие 
содержательного раздела ООП ООО с ФОП

Март 2023 года Заместитель Содержательный раздел ООП 
ООО в соответствии с ФОП 



ООО:

 внесение в ООП ООО федеральных 
базовых рабочих программ по учебным 
предметам «Русский язык», 
«Литература», «История», 
«Обществознание», «География» и 
«Основы безопасности 
жизнедеятельности»;

 анализ программы формирования УУД в 
ООП ООО и приведение в соответствие с
ФОП ООО

директора по УР.

Руководитель 
рабочей группы

ООО.

Федеральные базовые рабочие 
программы по учебным 
предметам «Русский язык», 
«Литература», «История», 
«Обществознание», «География»
и «Основы безопасности 
жизнедеятельности» в составе 
ООП ООО.

Программа формирования УУД в
соответствии с ФОП ООО

3.6 Приведение в соответствие 
содержательного раздела ООП СОО с ФОП
СОО:

 внесение в ООП СОО федеральных 
базовых рабочих программ по учебным 
предметам «Русский язык», 
«Литература», «История», 
«Обществознание», «География» и 
«Основы безопасности 
жизнедеятельности»;

 анализ программы развития УУД в ООП 
СОО и приведение в соответствие с ФОП
СОО

Март 2023 года Заместитель 
директора по УР.

Руководитель 
рабочей группы

Содержательный раздел ООП 
СОО в соответствии с ФОП 
СОО.

Федеральные базовые рабочие 
программы по учебным 
предметам «Русский язык», 
«Литература», «История», 
«Обществознание», «География»
и «Основы безопасности 
жизнедеятельности» в составе 
ООП СОО.

Программа развития УУД в 
соответствии с ФОП ООО



3.7 Анализ рабочей программы воспитания в 
ООП НОО и приведение в соответствие с 
федеральной рабочей программой 
воспитания ФОП НОО

Март 2023 года Заместитель 
директора по ВР.

Руководитель 
рабочей группы

Рабочая программа воспитания в 
ООП НОО в соответствии с 
федеральной рабочей 
программой воспитания ФОП 
НОО

3.8

Анализ рабочей программы воспитания в 
ООП ООО и приведение в соответствие с 
федеральной рабочей программой 
воспитания ФОП ООО

Март 2023 года Заместитель 
директора по ВР

Руководитель 
рабочей группы

Рабочая программа воспитания в 
ООП ООО в соответствии с 
федеральной рабочей 
программой воспитания ФОП 
ООО

3.9 Анализ рабочей программы воспитания в 
ООП СОО и приведение в соответствие с 
федеральной рабочей программой 
воспитания ФОП СОО

Март 2023 года Заместитель 
директора по УР.

Руководитель 
рабочей группы

Рабочая программа воспитания в 
ООП СОО в соответствии с 
федеральной рабочей 
программой воспитания ФОП 
СОО

3.10 Приведение в соответствие 
организационного раздела ООП НОО с 
ФОП НОО:

 выбор варианта учебного плана ФОП 
НОО;

 формирование календарного учебного 
графика с учетом ФОП;

 составление плана внеурочной 
деятельности с учетом направлений 
внеурочной деятельности и форм 
организации, указанных в ФОП НОО;

Апрель 
2023 года

Заместитель 
директора по УР.

Заместитель 
директора по ВР.

Руководитель 
рабочей группы

Организационный раздел ООП 
НОО в соответствии с ФОП 
НОО.

Учебный план на основе 
варианта учебного плана ФОП 
НОО.

Календарный учебный график с 
учетом ФОП НОО.

План внеурочной деятельности с 
учетом направлений внеурочной 
деятельности и форм 



 анализ плана воспитательной работы 
ООП НОО и приведение в соответствие с
федеральным планом воспитательной 
работы в ФОП НОО

организации, указанных в ФОП 
НОО.

Календарный план 
воспитательной работы в 
соответствии с федеральным 
планом воспитательной работы в
ФОП НОО

3.11 Приведение в соответствие 
организационного раздела ООП ООО с 
ФОП ООО:

 выбор варианта учебного плана ФОП 
ООО или разработка учебного плана на 
основе варианта с возможностью 
перераспределения часов по предметам, 
по которым не проводят ГИА, для 
организации углубленного изучения;

 формирование календарного учебного 
графика с учетом ФОП;

 составление плана внеурочной 
деятельности с учетом направлений 
внеурочной деятельности и форм 
организации, указанных в ФОП ООО;

 анализ плана воспитательной работы 
ООП ООО и приведение в соответствие с

Апрель 
2023 года

Заместитель 
директора по УР.

Заместитель 
директора по ВР.

Руководитель 
рабочей группы

Организационный раздел ООП 
ООО в соответствии с ФОП 
ООО.

Учебный план на основе 
варианта учебного плана ФОП 
ООО.

Календарный учебный график с 
учетом ФОП ООО.

План внеурочной деятельности с 
учетом направлений внеурочной 
деятельности и форм 
организации, указанных в ФОП 
ООО.

Календарный план 
воспитательной работы в 
соответствии с федеральным 
планом воспитательной работы в



федеральным планом воспитательной 
работы в ФОП ООО

ФОП ООО

3.12 Приведение в соответствие 
организационного раздела ООП СОО с 
ФОП СОО:

 выбор варианта учебного плана ФОП 
СОО или разработка учебного плана на 
основе варианта с возможностью 
перераспределения часов по предметам, 
по которым не проводят ГИА, для 
организации профильного обучения;

 составление плана внеурочной 
деятельности с учетом направлений 
внеурочной деятельности и форм 
организации, указанных в ФОП СОО;

 анализ плана воспитательной работы 
ООП СОО и приведение в соответствие с 
федеральным планом воспитательной 
работы в ФОП СОО

Апрель 
2023 года

Заместитель 
директора по УР.

Заместитель 
директора по ВР.

Руководитель 
рабочей группы

Организационный раздел ООП 
СОО в соответствии с ФОП 
СОО.

Учебный план на основе 
варианта учебного плана ФОП 
СОО.

План внеурочной деятельности с 
учетом инвариантного 
компонента плана внеурочной 
деятельности в ФОП СОО и 
профиля обучения.

Календарный план 
воспитательной работы в 
соответствии с федеральным 
планом воспитательной работы в
ФОП СОО

4.Кадровое обеспечение введения ФОП и ФАООП УО (ИН)
4.1 Организация повышения квалификации 

администрации и педагогических 
работников МБОУ «СОШ № 3» г. Грозного 
по вопросам введения ФОП и ФАООП УО 

Март 2023г Зам директора по 
НМР Симонова 
Т.А.

Синхронизированы процессы 
обучения педагогических и 
управленческих команд



(ИН)
4.2 Изучение образовательных потребностей и 

профессиональных затруднений 
педагогических работников МБОУ «СОШ 
№ 3» г. Грозного в условиях введения ФОП
и ФАООП УО (ИН)

Февраль-март 
2023г

Зам директора по 
НМР Симонова 
Т.А.

Создать банк

Аналитическая справка

4.3 Планирование и обеспечение повышения 
квалификации руководителей и 
педагогических работников вопросам 
введения ФОП и ФАООП УО (ИН)

Январь-август 
2023г

Зам директора по 
НМР Симонова 
Т.А.

Синхронизированы процессы 
обучения педагогических и 
управленческих команд

4.4 Распределение учебной нагрузки педагогов 
на учебный год

До 25 августа 
2023г

Зам директора по 
УР Якубова Х.М.

Приказ об утверждении учебной 
нагрузки на учебный год

5.Методическое обеспечение введения ФОП и ФАООП УО (ИН)
5.1 Введение в план работы методического 

совета МБОУ «СОШ №3»г.Гозного 
мероприятия по методическому 
обеспечению введения ФОП и ФАООП УО 
(ИН)

Февраль 2023г Зам директора по 
НМР Симонова 
Т.А.

Разработаны и утверждены 
планы методической работы, 
обеспечение сопровождения 
введение ФОП

5.2 Участие административных и 
педагогических работников в региональных
организационно-методических 
мероприятиях по актуальным вопросам 
введения ФОП и ФАООП УО (ИН)

Февраль- 
август 2023г

Зам директора по 
НМР Симонова 
Т.А.

Синхронизированы процессы 
обучения педагогических и 
управленческих команд

5.3. Организация и проведение семинаров по 
актуальным вопросам введения ФОП и 
ФАООП УО (ИН)

Февраль- 
август 2023г

Зам директора по 
НМР Симонова 
Т.А.

Созданы площадки ля 
обсуждения

5.4. Проведение педсоветов и инструктивно Февраль- Зам директора по Своевременная адресная помощь



методических совещаний вопросам 
введения ФОП и ФАООП УО (ИН)

август 2023г НМР Симонова 
Т.А.

педагогам

5.5. Участие в городских семинарах по 
вопросам введения ФОП:

-«Об особенностях обновления ФГОС СОО 
и введения Федеральных основных 
общеобразовательных программ» и 
федеральной адаптированной основной 
общеобразовательной программы для 
обучающихся с ОВЗ и детей с умственной 
(интеллектуальными нарушениями)»

-Проект обновленной ООП НОО в 
соответствии с ФОП НОО к началу приема 
обучающихся в 1 класс на 2023-2024 
учебный год» (интеллектуальными 
нарушениями) для заместителей 
курирующих вопрос основной программы 
начального общего образования

-Что включить в целевой, содержательный 
и организационный раздел ООП ООО по 
ФОП ООО?» для заместителей директоров  
курирующий вопрос  основной  
образовательной программы основного 

4 марта 2023г

18 марта 2023г

Зам директора по 
НМР Симонова 
Т.А.

Зам директора по 
НМР Симонова 
Т.А.

Оказана своевременно 
методическая помощь



общего образования

-Что включить в целевой, содержательный 
и организационный раздел ООП ООО по 
ФОП ООО?» для заместителей директоров  
курирующий вопрос  основной  
образовательной программы среднего 
общего образования

Образовательный процесс в соответствии с 
ФОП и ФАООП УО (ИН) (коррекционный 
этап) для директоров и заместителей 
директоров г. Грозного

8 апреля 2023

29 апреля 2023г



19.08.2023г
5.6 Проведение консультаций для 

педагогических работников по вопросам 
организации образовательного процесса в 
соответствии с ФОП и ФАООП УО (ИН)

Февраль- 
август 2023г

Зам директора по 
НМР Симонова 
Т.А.

Созданы площадки ля 
обсуждения

5.7 Организация включения в педагогическую 
деятельность учителя федеральных онлайн 
конструкторов, электронных конспектов 
уроков по всем учебным предметам 
соответствующим требованиям ФОП и 
ФАООП УО (ИН)

Февраль-август
2023 года

Зам директора по 
НМР Симонова 
Т.А.

Снижена нагрузка на учителя 
при подготовке к учебному 
занятию

5.8 Консультации на информационном портале
«Единое содержание общего образования»

В течение 
2023г

Зам директора по 
НМР Симонова 
Т.А.

Своевременно оказана адресная 
помощь

5.9 Формирование пакета методических 
материалов по теме реализации ООП НОО 
в соответствии с ФОП НОО

В течение всего
периода

Зам директора по 
НМР Симонова 
Т.А.

Пакет методических материалов 
по теме реализации ООП НОО в 
соответствии с ФОП НОО

5.10 Формирование пакета методических 
материалов по теме реализации ООП ООО 
в соответствии с ФОП ООО

В течение всего
периода

Зам директора по 
НМР Симонова 
Т.А.

Пакет методических материалов 
по теме реализации ООП ООО в 
соответствии с ФОП ООО

5.11 Формирование пакета методических 
материалов по теме реализации ООП ООО 
в соответствии с ФОП СОО

В течение всего
периода

Зам директора по 
НМР Симонова 
Т.А.

Пакет методических материалов 
по теме реализации ООП СОО в 
соответствии с ФОП СОО

6.Информационное обеспечение введение ФОП и ФАООП УО (ИН)
6.1 Информирование общественности и всех 

участников образовательных отношений 
через средства массовой информации о 
подготовке  к переходу на реализацию 

Январь–август 
2023 года

Заместитель 
директора по 
УР,НМР. 
Заместитель 

Размещение информационных 
материалов на официальном 
сайте МБОУ «СОШ №3» г. 
Грозного



образовательных программ в соответствии 
с ФОП и ФАООП УО (ИН)

директора по 
ИКТ 
Сотамурадов И.Г.

6.2 Формирование пакета методических 
материалов по теме реализации ООП ООО 
в соответствии с ФОП СОО

Январь–
сентябрь 
2023 года

Заместитель 
директора по 
УР,НМР. 
Заместитель 
директора по 
ИКТ 
Сотамурадов И.Г.

Сайт образовательной 
организации, страницы школы в 
социальных сетях, 
информационный стенд в холле 
образовательной организации

6.3 Информирование о нормативно-правовом, 
программном, кадровом и финансовом 
обеспечении внедрения ФОП

Январь–
сентябрь 
2023 года

Заместитель 
директора по 
УР,НМР. 
Заместитель 
директора по 
ИКТ 
Сотамурадов И.Г.

Сайт образовательной 
организации, страницы школы в 
социальных сетях, 
информационный стенд в холле 
образовательной организации.

Аналитические справки 
заместителей директора по УР и 
ВР

6.4 Информирование родительской 
общественности о внедрении ФОП и 
приведении ООП НОО, ООО и СОО в 
соответствие с ФОП НОО, ООО и СОО

В течение всего
периода

Заместитель 
директора по 
УР,НМР. 
Заместитель 
директора по 
ИКТ 
Сотамурадов И.Г.

Сайт образовательной 
организации, страницы школы в 
социальных сетях, 
информационный стенд в холле 
образовательной организации.

Аналитические справки 
заместителей директора по УР и 
ВР

7.Финансовое обеспечение



7.1 Эффективное          планирование расходов 
финансовых средств

Постоянно Директор Обеспечение        прав 
обучающихся             на 
получение общедоступного         
и бесплатного образования




		2023-05-20T16:36:58+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3" ГОРОДА ГРОЗНОГО




